mos.misit et ad patrem Emanualem litteras gratissimas.einde se et oia sua offerens cum magna significatione benivolentissime et subsequenter voluntatis.yt renouante iterum nunc spiritu domini.yt apparet faciem terre.post suppressam tot seculis christianam religionem Herito et illud de salvatore et sancta eius fide denuo renouari videri possit.Dominabitur a mari usque ad mare.et usque ad terminos orbis terrarum.coram illo presentes ethiopes.reges.et insule munera offerent.

¶ Inter ceteros vero qui ad regnum et Luriam huius magni regis accessere fuit quidam frater ordinis minorum a rege Emanuele illuc inter alios missus.is quadriennio illic versatus afferit huius regis gentes.ac subditos maiorem in modum aptos et inclinatos ad cognitionem nostre sancte fidet et religiosis.Que quidem res eidem Emanueli regi super omnia gravior est.maioribus afficit voluptates.sperat enim de divina clemetia.qd maxime ex anno semper intendit ac procurat.yt diebus nostris dignetur quicunque ipso tantopere pulsante.puersis et misericordie sue ianuam illis gentibus aperire.

¶ Extructa hac in Lanenor arce trastulit se inde dominus Franciscus capitaneus in ciuitatem Cochinchinam maritimam.amplissimum eius litoris emporium.ibi arcem praeeritis annis a quibusdam nobilibus nostris antea edificatam et ab eorum cognomine Alboquerque appellatam.longe maiori et validiori lapideo et muro et ambitu.antemurali.et fossa magna circundat.cum amplissimis intus hospitibus.munitionibus maiori et hominum et bellicorum instrumentorum et armata et nani presidiis.ibi enim futura est eius precipua mansio.et indice operationis vis ad omnia opportunitatibus et modis.pertinet etiam in his emporiis inter cetera aromata.sic precipua vis et copia Piperis.danent itaque in praesidiis per terras et loca nostra dispersi magna nobilium regis Emanuelis ac praestantium militum copia.Danent et valide armata classis Triginta nauium In quibus et triremes.et alia remigia nauigia rostratis permixta.ad maritimas infestationes.atque excusiones quos quomodo versus in hostes faciendas

¶ Ex hoc Cochinchinam emporio et arce.idem dominus Franciscus sussit fieri hostiles excursionem in portum ciuitatis Loulam maritime ubi nostri incensis Triginta aquatuor sarraceno et magnis nauibus mercibus omissis facta hostium magna strage incolumes rediere.fuit in causa.que ante aduentum eiusdem Capitanci.fuere imperfecti in ea ciuitate suauis sarracenorum decem autem.xij.ex nostris securitate prestita antea ibi negotiantes

¶ Extruxerunt insuper nostri multis prius habitis certaminibus ac de hostibus non sine multo sanguine victoribus munitum castellum in mediterraneis.appellatum Emanuel super ciuitatem Cobin ad ripam magni et nauigabilis fluminis indicum mare influentis.ynde non solus in hostium terras faciles sunt excusiones.transitu etiam hostium in nostros et nostris federatos intercluso.Sed etiam onera Piperis et aliorum aromatum et preciosarum mercium libere et inoffense a nostris exportantur Adempta prossus ins

missis eius rei facultate. Quibus quidem rebus factum est ut in terris illis maximus christiani noīs sit terror omnibz incensus. Nullcz iam naues in india z ethiopia absqz securitate Capitanei nostri audeant navigare. vt etiā videatur z illud Isaie dictū impleri. Labor egipci z negotiatio ethiopie. z fabiam viri sublimes. ad te transibunt z tui erunt.

¶ Alia item castella alijs in locis illaz terrarum idem sapientissimus rex Emanuel extrui nunc iubet. ad alia simul christiane rei publice cōmoda diuine seruituti opportuna. quibz ut firmissime confidit. immortalis deus pari dignatione prosperos dabit euentus.

¶ Elerum his tot tantisqz sarracenorum in ethiopia ac India cladibz atqz incendibz non casui uer fortuite rerum vicissitudini. sed diuino potius. et manifesto dei iudicio ac misterio asscribendis. satis apparet. Non minus repente impleri. quod Apocalipsis subito futurum plenius pres dixit. de repentina sarracenice Babilonis destructione z ablacione orientalium operū. ac commercij a manibz eius. inquiens. z flebunt z plangent se super illam. reges terre qui in delibz eius vixerunt. cum viderint los cum incendibz eius. z negociatores terre flebunt z lugebunt super illam. quoniam merces eorum nemo emet amplius merces lapidis preciosi. et margarite. z bissi zc. et cinamomum z amomum. z odoramentorum. et vnguenti. z buris zc. et mercatores q̄ diuites facti sunt ab ea longe stabant propter timorem tormentorum eius. flentes ac lugentes. quoniam una hora destitute sunt tante diuitie. z omnis gubernator. z omnes qui in lacum nauigant. z naute. z qui in mari operantur longe steterunt. et clamauerūt videntes locum incendibz eius. z miserunt puluerem sup capita sua. z clamaverunt flentes z lugentes dicentes. veh. veh. Civitas illa magna. in qua diuites facti sunt omnes. qui habebāt naues in mari de pretibz eius. quoniam una hora desolata est. Exulta super eam celum et sancti Apostoli. quoniam indicauit deus iudicium vestrum de illa.

¶ Impleto igitur iam magna ex parte non minus q̄ prophetato tanto diuino misterio. Redditaqz ab immortali deo maiorem in modum ad exaltationem christiane religionis tanta felicitate orientalibus deuotissimi regis Emanuelis pro christi laboribus. abundare certe debet in omnibus christiana exultatio. ubi abundat pro omnibus tanta christi operatio. qua non solum mire exaltatur christianum decus. plurimis animabus ad fidem conuersis. z sancte Crucis signo ac misterio in terris antea incognitis. nouis gentibus annūciatio. sed etiam omnibus sarrenis. ipsi precipue Soldano. maxima ex parte diminuitur potentia. insfringitur animus. z auferuntur ingentes orientales opes. quibus eorū contra nos alebantur vires. vnde magna ipsis adest desperatio. dum viso tanto misterio imminere. prossus seceo sue destructionem etiaz ex antiquis apud eos prosagibz ominantur. Vident enim iam futurum preter omnium mortaliū spem. q̄ facilis sit indies armorum nostrorum continens peruagatio. ac transitus. non solum in plerasqz alias orientales terras ac insulas innumeratas. et ipsam deniqz Læprobaz. alterqz

itum aliqui orbem existimatim. quattuor dierū navigatione tantum. ab
 oppidis nostris distantem. Sed etiā in intima Arabici & Persici sinuū
 littora ac terras Quo fieri necessario ut ipsa tandem precipua Saraceni
 ce perfidie sedes Decha. quā bidui tātum navigatione distantem iam
 subeūt nostri & eius pseudo humani generis corruptoris Machumetis
 prophanicum sepulchrum. videant viciticia christianoꝝ arma atqꝫ incen
 dia Spiritu oris dñi ad sui conflagrationē tam mire per nos illuc mis
 sa. datura illi cantum tormentorū. & luctus. quantum se aduersus dñm
 glorificauit. Quippe qui destruendus sit illustratione aduētus sui Que
 quidem vel hoc tanto armorū nostroꝝ mysterio iam ab oriente illustra
 re miro incipit modo. quoniam ipse dñs est qui illic pro nobis pugnat. ipse
 qui confirmat oīa. que tam mire illic operantur in nobis. Et ideo cum
 propheta exultandū. Magnificata sunt opa tua dñe a solis ortu usqꝫ
 ad occasum laudabile nomen tuū. oīa in sapientia fecisti. impletur terra
 possessione tua. Nec minus cū Joanne apostolo multiplex Alleluia eā
 tandum. gloria & laus & virtus deo nostro qui iudicauit de meretrice
 magna que corrupit terram. Gaudeamus & exultemus & demus glori
 am et. quia veniunt nuptie agni. & uxor eius iam preparabit se tanqꝫ spō
 sa viro suo ornata.

Impressum Rome per Joannem Besicken Anno. M.ccccvi. Die
 viij. mensis Novembris.

IPresens copia collationatione diligenti facta concordat cum sua
 vera originali copia ex Romana Luria missa. qđ ego Joānes manloe
 de russia publicus sacris aplica & impiali auctoritatibꝫ necnō venerabi
 lis curie Colonenſi ordinaria admissione approbatus notarius auctor
 tate manu propria hic subtus me subscribens.

Impressum colonie Anno dñi. M.ccccvij.
 Prima die mensis Februarij p me Joannem
 Landen commorante infra sedecim domos.